
 

 

EKONOMIKA 

Česká ekonomika rostla rychleji, než se čekalo. V prvním čtvrtletí 
zrychlila na 2,9 procenta 

Česká ekonomika v prvním čtvrtletí tohoto roku 

vzrostla podle předběžného odhadu Českého 

statistického úřadu meziročně o 2,9 procenta,        

v porovnání s předchozím čtvrtletím pak                

o 1,3 procenta. "Meziroční růst předběžného 

odhadu tak překonal jak tržní očekávání ve výši 

2,3 %, tak i odhad ČNB ve výši 2,5 %," říká 

ekonom ING Bank Jakub Seidler.  

Analytici oslovení HN v průměru očekávali 

meziroční zvýšení HDP o 2,4 procenta a 

mezičtvrtletní o 0,9 procenta. Zatím se však jedná 

ze strany ČSÚ o předběžný odhad, finální číslo se 

tak může změnit. 

Jedná se o zrychlení růstu oproti poslednímu čtvrtletí roku 2016, kdy se hrubý domácí produkt 

meziročně zvýšil o 1,7 procenta a ve srovnání s předchozím čtvrtletím jen o 0,2 procenta. 

"K vývoji v prvním čtvrtletí přispěla zejména zahraniční poptávka podpořená rostoucí spotřebou 

domácností. Podle předběžného odhadu rostla výkonnost většiny odvětví národního hospodářství, 

tj. nejen zpracovatelského průmyslu, ale také většiny odvětví služeb," uvádí k číslům Český 

statistický úřad. Bližší strukturu vývoje HDP zveřejní ČSÚ na začátku června. 

"HDP je i nadále tažen silnou domácí poptávkou a zlepšující se zahraniční poptávkou, která je 

odrazem oživení v eurozóně a která je i nadále podpořena slabou korunou," dodává ekonom České 

spořitelny Jiří Polanský. Podle něj byl slabší růst ve čtvrtém čtvrtletí minulého roku způsoben 

jednorázovými vlivy, zejména stagnací vládní spotřeby a poklesem investic. 

Podle ekonoma Komerční banky Viktora Zeisela bude slušný růst české ekonomiky pokračovat    

i ve zbytku roku. "Apetit utrácet domácnosti neopustí a ve druhé polovině roku očekáváme zesílení 

investiční aktivity." Očekává se, že se naplno rozjede stavba infrastrukturních projektů, které 

budou z velké části financované z evropských zdrojů. 

Více na http://ihned.cz 

BANKY 

Banka UniCredit střední a východní Evropě věří. Plánuje investice do 
digitalizace 

Peněžním ústavům ve střední a východní Evropě se loni dařilo a letos by měly vydělávat ještě 

více. Desítka postkomunistických zemí, kde podniká italská skupina UniCredit, jako celek letos 

poprvé od krizového období 2008−2009 zaznamená hospodářský růst. A ten je pro bankovní 

byznys klíčový. Díky němu v tomto i příštím roce přibude zájemců o úvěry i další produkty, 

naopak se dále sníží míra nesplácených půjček. 

Takovou optimistickou prognózu předložil u příležitosti výročního zasedání a byznys fóra, které 

v hlavním městě Kypru pořádá Evropská banka pro obnovu a rozvoj (EBRD), Carlo Vivaldi, šéf 

divize UniCredit pro střední a východní Evropu. Italský ústav je největší bankou v tomto regionu 

podle hodnoty aktiv. Nevstoupil pouze do Polska. 

"Střední a východní Evropa, kde se zlepšuje makroekonomické prostředí, je pro bankovní 

byznys nadále velice zajímavá, a to především díky solidnímu hospodářskému růstu, jehož tempo 

se zrychluje. Rovněž ziskovost je zde přitažlivá. Vyšší než v Německu, Rakousku a Itálii, kde jsme 

také přítomni," říká Vivaldi. 

UniCredit v letech 2017−2018 očekává nejrychlejší tempo růstu hrubého domácího produktu      

v Maďarsku a Bulharsku (o 3,8 procenta ročně), potom v Rumunsku a na Slovensku                   

(3,6 procenta). V Česku, které má mezi novými členy Evropské unie druhý nejvyšší HDP            

(po Slovinsku), lze počítat s 2,6 procenta. 

UniCredit za důležitou podmínku obchodního úspěchu ve střední a východní Evropě pokládá 

investice do digitalizace svých služeb. Její přesnou výši ale označuje za důvěrný údaj. "Mohu 

sdělit, že celkové investice do informačních technologií − bez těch které si vyžádá přísnější 

regulace − za celou skupinu dosahují 1,6 miliardy eur ročně," odpověděl na dotaz HN Carlo 

Vivaldi. 

Více na http://ihned.cz 

LIDÉ 

Miroslav Singer a Maria Luisa 
Cicognani členy dozorčí rady 
MONETA Money Bank 

V pondělí 24. dubna 

2017 se v Praze na Žofíně 

uskutečnila valná hromada 

společnosti MONETA 

Money Bank, kde 

akcionáři mimo jiné 

rozhodli o doplnění 

dozorčí rady společnosti o 

nové členy. Těmi se stali 

Miroslav Singer a Marie 

Luisa Cicognani, kteří 

jsou zvoleni s okamžitou platností. Zvolení nových 

členů dozorčí rady podléhá standardnímu posouzení 

ze strany ČNB. 

Nový člen dozorčí rady Miroslav Singer začal 

svoji kariéru v roce 1994 jako zástupce ředitele pro 

výzkum v CERGE-EI. V roce 1995 se stal členem 

dozorčí rady a později členem představenstva České 

pojišťovny. Od roku 1996 působil pět let jako hlavní 

ekonom a člen dozorčí rady Expandia banky. 

Následně se přesunul do PWC, kde byl až do roku 

2005 ředitelem oddělení podnikových 

restrukturalizací. V roce 2005 se dostal do České 

národní banky, kde byl nejprve pět let 

viceguvernérem a poté šest let guvernérem banky. 

Od ledna 2017 působí jako ředitel institucionálních 

vztahů a hlavní ekonom společnosti Generali CEE 

Holding. 

Miroslav Singer vystudoval ekonometrii                  

a operační výzkum na Vysoké škole ekonomické       

v Praze a získal Ph. D. titul v oboru ekonometrie        

a práce na University of Pittsburgh. 

Maria Luisa Cicognani působí v oboru již téměř 

30 let. Za svoji bohatou kariéru vystřídala mnoho 

pozic ve významných organizacích po celém světě. 

Například 12 let působila v Evropské bance pro 

obnovu a rozvoj se sídlem v Londýně, z toho 10 let 

jako bankéřka v týmu finančních institucí. Dále byla 

šest let výkonnou ředitelkou Londýnské pobočky 

Mediobanca. V současné době působí jako 

poradkyně generálního ředitele Kudi Digital Bank a 

také jako nevýkonná členka správní rady Arafa 

Holding (Egypt) a pozorovatelka ve správní radě 

Baird Group (Velká Británie), dceřiné společnosti 

Arafa Holding. 

Maria Luisa Cicognani vystudovala universitu 

Boccini v Italském Miláně (podnikání a řízení), 

Inernational University of Japan v Niigatě (japonská 

ekonomika a podnikání) a SAIS Johns Hopkins 

University ve Washingtonu v USA (doktorandský 

program v oborech japonská studia a mezinárodní 

ekonomie). 

 

 

   HTTP://PROBYZNYS.IHNED.CZ     STRANA 1 

16. května 2017 

10 

autor: HN - archiv 

http://byznys.ihned.cz/c1-65730390?utm_source=newsletter_Finance_10/2017&utm_medium=email&utm_campaign=tyden-20-interni&utm_term=position-1
http://byznys.ihned.cz/c1-65724420?utm_source=newsletter_Finance_10/2017&utm_medium=email&utm_campaign=tyden-20-interni&utm_term=position-1
HTTP://PROBYZNYS.IHNED.CZ


 

 

TIPY 

Nová omezení hypoték lidé 
obcházejí. Chybějící peníze si 
půjčují jinde, například od 
developerů 

Půjčit si na byt či dům je v posledním půl 

roce čím dál těžší. Česká národní banka 

nejprve loni v říjnu a poté letos v dubnu 

zpřísnila pravidla pro poskytování hypoték. 

Banky tak naprosté většině klientů nemohou 

půjčit víc než na 80 procent celkové hodnoty 

nemovitosti. Lidé proto hledají způsoby, jak 

sehnat zbývající částku. Nejčastěji volí úvěry 

ze stavebního spoření. Ty zhruba po pěti 

letech, během kterých zájem o ně klesal, 

získávají popularitu. 

Jen za první čtvrtletí letošního roku poskytly 

stavební spořitelny úvěry za 14,4 miliardy 

korun, což je v meziročním srovnání nárůst      

o 41 procent. Úvěry ze stavebního spoření 

žádají kupci, kteří potřebují dorovnat rozdíl 

mezi cenou nemovitosti a částkou, kterou jim 

poskytne banka v rámci hypotéky. 

Bankovní instituce si podle odborníků tím, 

že dorovnávací úvěry poskytují, koledují          

o další omezení ze strany České národní 

banky. "Regulace se týká nejen hypoték, ale 

právě také úvěrů ze stavebních spořitelen, 

které jsou zajištěny nemovitostí," připomíná 

tajemník Asociace českých stavebních 

spořitelen Jiří Šedivý. 

Více na http://ihned.cz 

Každý krok pod dohledem 
V posledních letech vznikají desítky 

databází, v nichž stát shromažďuje údaje         

o občanech. Mají omezit byrokracii a podpořit 

reformy. Je tomu ale tak doopravdy? 

Téma aktuálního vydání týdeníku Ekonom. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nový Ekonom si můžete objednat i přes 

SMS. Číslo je ke stažení také v nových 

aplikacích Ekonomu na iPadu, iPhonu         

a zařízeních se systémem Android.   

 

Moneta před rokem přinesla vzruch na dřímající pražskou burzu.                  
A investorům také tučné výnosy 

V sobotu uplynul rok od vstupu Monety Money Bank na kapitálový trh. Banka výročí oslavuje 

jako nejvýnosnější akcie na pražské burze. 

Kombinace růstu ceny a štědré dividendy umožnila investorům vydělat až 30 haléřů z každé 

koruny, kterou před rokem vložili do akcií bývalé GE Money Bank. 

Akcie Monety mají šanci i nadále převyšovat výdělky, kterých dosahují ostatní tituly 

obchodované v pražském Burzovním paláci. "Moneta v nejbližších dvou letech zůstane akcií          

s velmi atraktivním dividendovým výnosem," míní Miroslav Frayer, analytik Komerční banky. 

Banka si to může dovolit díky vysokým kapitálovým rezervám. 

Podle Frayera by tak banka mohla za tento rok vyplatit dividendu 8,50 koruny na akcii (za 

loňský to bylo 9,80 koruny), přestože očekává, že její čistý zisk meziročně klesne zhruba                

o 13 procent na 3,5 miliardy korun. 

Při páteční zavírací ceně 79,90 koruny za akcii tak Moneta nabízí potenciální dividendový výnos 

zhruba 10 procent. Jestli cena akcie do příštího května vzroste na 90 korun, jak odhaduje Frayer, 

mohl by ale celkový výnos činit 20 procent. 

Více na http://ihned.cz 

HYPOTÉKY 

O méně výhodné hypotéky je v Česku stále zájem. Banky dále zvyšují sazby 
Zájem o hypotéky, kterými klienti mohou uhradit co nejvíc z ceny kupovaného bytu nebo 

domku, je stále tak silný, že ho banky musí tlumit dalším zvyšováním sazeb. 

Příčinou jsou přísnější pravidla, která ČNB od dubna bankám nastavila − nad 80 procent 

hodnoty mohou poskytnout jen 15 procentům z nových hypoték v každém čtvrtletí. Nejvyšší 

hypotéka může být do 90 procent hodnoty nemovitosti. 

Podle Libora Ostatka, šéfa makléřské společnosti Golem Finance, se banky po prvním měsíci 

fungování nových doporučení ČNB začínají blížit naplnění patnáctiprocentního limitu. Právě to 

vyvolalo další vlnu růstu sazeb. "Odhadujeme, že polovina lidí musí financovat nad 80 procent 

hodnoty nemovitosti, neboť nemají vlastní prostředky," uvádí Libor Ostatek. 

Stejnou zkušenost má i poradenská společnost Partners. "Limit, který banky od dubna dostaly, je 

tak našponovaný, že současnému obrovskému zájmu nemůže stačit," říká analytička společnosti 

Partners Lucie Drásalová. 

V některých velkých bankách, jako je Česká spořitelna nebo Komerční banka, se sazby úvěrů 

nad 80 procent hodnoty nemovitosti vyhouply už nad tři procenta. To je zhruba o jeden procentní 

bod více než u hypoték, u kterých klienti mají víc vlastních peněz. 

Více na http://ihned.cz 

LEASING 

Počet registrovaných osobních aut v Česku vloni překonal rekordy. Více 
firem i lidí volí pronájem vozu, vlastnit ho nemusí 

Počet zaregistrovaných nových 

osobních vozů se vloni v Česku zvýšil 

o 13 procent a dosáhl rekordních 260 

tisíc. Poptávku po nových 

automobilech ze strany firem                  

i domácností žene vzhůru dobrá 

kondice české ekonomiky a růst mezd. 

K rekordnímu odbytu automobilek 

přispívá také dostupné financování 

nových vozů odrážející nízké úrokové 

sazby v ekonomice. 

Společnosti sdružené v České 

leasingové a finanční asociaci loni 

prostřednictvím leasingu nebo úvěrů poskytly na pořízení 113 tisíc nových vozů celkem 46 miliard 

korun, téměř o pětinu více než předloni. Zhruba dvě pětiny nových vozů tak loni našly svého 

majitele díky vypůjčeným prostředkům. 

Podle předsedy představenstva České leasingové a finanční asociace Libora Bosáka se zákazníci 

při financování nových vozů rozhodují zpravidla mezi dvěma hlavními produkty − účelovým 

úvěrem a operativním leasingem. Zatímco mezi domácnostmi je stále nejvyužívanější úvěr, u firem, 

které tvoří přes 80 procent trhu s financováním nových osobních vozů, se stále větší oblibě těší 

operativní leasing. 

Více na http://ihned.cz 

 

   HTTP://PROBYZNYS.IHNED.CZ     STRANA 2 

10/2017 

FINANCE PROBYZNYS.IHNED.CZ – PDF servis vydavatelství Economia, a.s. Registrován pod ISSN 1803-3903. Vychází jednou za 14 dní. Kontakt na redakci: On-line divize B2B, Economia, a.s., Pernerova 
673/47,49 180 07 Praha 8. Eva Gebas, marketingový manažer, tel.: 233 071 423, eva.gebas@economia.cz; Olga Porrini, manažerka inzerce, tel.: 233 071 724, 731 450 373, olga.porrini@economia.cz; Karolína 

Kučerová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, karolina.kucerova@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli 

další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: 
pdf.finance@economia.cz. 

autor: HN – Jiří Koťátko 

http://ekonom.ihned.cz/c1-

65723730-stat-o-nas-chce-

vedet-vic http://

ekonom.ihned.cz/c1-

65723730-stat-o-nas-chce-

vedet-vic http://

ekonom.ihned.cz/c1-

65723730-stat-o-nas-chce-

vedet-vic http://

ekonom.ihned.cz/c1-

65723730-stat-o-nas-chce-

vedet-vic http://

ekonom.ihned.cz/c1-

65723730-stat-o-nas-chce-

http://archiv.ihned.cz/c1-65729870?utm_source=newsletter_Finance_10/2017&utm_medium=email&utm_campaign=tyden-20-interni&utm_term=position-1
http://ekonom.ihned.cz/sms-objednavka/
https://itunes.apple.com/cz/app/ekonom/id486551488?mt=8
https://itunes.apple.com/cz/app/ekonom/id486551488?mt=8
https://play.google.com/store/apps/details?id=cz.economia.apps.android.ekonomapp
http://byznys.ihned.cz/c1-65721170?utm_source=newsletter_Finance_10/2017&utm_medium=email&utm_campaign=tyden-20-interni&utm_term=position-1
http://archiv.ihned.cz/c1-65722410?utm_source=newsletter_Finance_10/2017&utm_medium=email&utm_campaign=tyden-20-interni&utm_term=position-1
http://archiv.ihned.cz/c1-65719770?utm_source=newsletter_Finance_10/2017&utm_medium=email&utm_campaign=tyden-20-interni&utm_term=position-1
HTTP://PROBYZNYS.IHNED.CZ
mailto:karolina.kucerova@economia.cz
http://ekonom.ihned.cz/c1-65723730-stat-o-nas-chce-vedet-vic
http://ekonom.ihned.cz/c1-65723730-stat-o-nas-chce-vedet-vic
http://ekonom.ihned.cz/c1-65723730-stat-o-nas-chce-vedet-vic
http://ekonom.ihned.cz/c1-65723730-stat-o-nas-chce-vedet-vic
http://ekonom.ihned.cz/c1-65723730-stat-o-nas-chce-vedet-vic
http://ekonom.ihned.cz/c1-65723730-stat-o-nas-chce-vedet-vic
http://ekonom.ihned.cz/c1-65723730-stat-o-nas-chce-vedet-vic
http://ekonom.ihned.cz/c1-65723730-stat-o-nas-chce-vedet-vic
http://ekonom.ihned.cz/c1-65723730-stat-o-nas-chce-vedet-vic
http://ekonom.ihned.cz/c1-65723730-stat-o-nas-chce-vedet-vic
http://ekonom.ihned.cz/c1-65723730-stat-o-nas-chce-vedet-vic
http://ekonom.ihned.cz/c1-65723730-stat-o-nas-chce-vedet-vic
http://ekonom.ihned.cz/c1-65723730-stat-o-nas-chce-vedet-vic
http://ekonom.ihned.cz/c1-65723730-stat-o-nas-chce-vedet-vic
http://ekonom.ihned.cz/c1-65723730-stat-o-nas-chce-vedet-vic
http://ekonom.ihned.cz/c1-65723730-stat-o-nas-chce-vedet-vic
http://ekonom.ihned.cz/c1-65723730-stat-o-nas-chce-vedet-vic
http://ekonom.ihned.cz/c1-65723730-stat-o-nas-chce-vedet-vic

